

GENERAL STUDIES

Set C

Paper-I

1	Vibrant Village Programme aims to develop a. Villages near the international borders b. Tribal villages c. Villages with high concentration of SC and ST population d. Villages with high concentration of minority communities जीवंत गांव कार्यक्रम का उद्देश्य विकास करना है a. अंतरराष्ट्रीय सीमाओं के पास के गांव b. आदिवासी गांव c. अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति की आबादी वाले गांव d. अल्पसंख्यक समुदायों की आबादी वाले गांव متحرک گاؤں کے پروگرام کا مقصد ترقی کرنا ہے۔ a. بین الاقوامی سرحدوں کے قریب دیہات b. قبائلی دیہات c. ایس سی اور ایس ٹی آبادی کے زیادہ ارتکاز والے گاؤں d. اقلیتی برادریوں کی زیادہ تعداد والے گاؤں
2	Which of the following is in correct chronological order, from earliest to latest, related to education commissions: a. Sargeant Plan of Education-Radha Krihnan Commission- University Grants Commission- Kothari Education Commission b. Sargeant Plan of Education- Radha Krihnan Commission- Kothari Education Commission- University Grants Commission c. University Grants Commission- Kothari Education Commission- Sargeant Plan of Education- Radha Krihnan Commission d. Sargeant Plan of Education- University Grants Commission- Radha Krihnan Commission- Kothari Education Commission निम्नलिखित में से कौन सा शिक्षा आयोगों से संबंधित, सबसे पुराने से लेकर सबसे नए तक, सही

कालानुक्रमिक क्रम में है:

- सार्जेंट प्लान ऑफ एजुकेशन-राधा कृष्णन आयोग- विश्वविद्यालय अनुदान आयोग- कोठारी शिक्षा आयोग
- सार्जेंट प्लान ऑफ एजुकेशन-राधा कृष्णन आयोग- कोठारी शिक्षा आयोग- विश्वविद्यालय अनुदान आयोग
- विश्वविद्यालय अनुदान आयोग- कोठारी शिक्षा आयोग- सार्जेंट प्लान ऑफ एजुकेशन-राधा कृष्णन आयोग
- सार्जेंट प्लान ऑफ एजुकेशन- विश्वविद्यालय अनुदान आयोग-राधा कृष्णन आयोग- कोठारी शिक्षा आयोग

مندرجہ ذیل میں سے کون صحیح ترتیب وار ہے، ابتدائی سے تازہ ترین تک، تعلیمی کمیشن سے متعلق

- سارجنٹ پلان آف ایجوکیشن- رادھا کرشنن کمیشن- یونیورسٹی گرانٹس کمیشن- کوٹھاری ایجوکیشن کمیشن
- سارجنٹ پلان آف ایجوکیشن- رادھا کرشنن کمیشن- کوٹھاری ایجوکیشن کمیشن- یونیورسٹی گرانٹس کمیشن
- یونیورسٹی گرانٹس کمیشن- کوٹھاری ایجوکیشن کمیشن- سارجنٹ پلان آف ایجوکیشن- رادھا کرشنن کمیشن
- سارجنٹ پلان آف ایجوکیشن- یونیورسٹی گرانٹس کمیشن- رادھا کرشنن کمیشن- کوٹھاری ایجوکیشن کمیشن

3

Recently the genome edited rice was developed by using :

- Tissue culture
- CRISPR/ Cas 9
- Grafting
- Fanzor 1&2

हाल ही में जीनोम संपादित चावल का विकास निम्नलिखित का उपयोग करके किया गया:

- ऊतक संवर्धन
- CRISPR/ Cas 9
- ग्राफ्टिंग
- फैनज़ोर 1 और 2

حال ہی میں جینوم ایڈیٹ شدہ چاول کو استعمال کر کے تیار کیا گیا تھا

- ٹشو کلچر
- سی آر آئی ایس پی آر / کیس 9
- گرافٹنگ
- فینزور 1 اور 2

4

Which was the largest international trading partner of India for the year 2024-25?

- USA

	b. China c. Bangladesh d. Japan
	वर्ष 2024-25 के लिए भारत का सबसे बड़ा अंतर्राष्ट्रीय व्यापारिक साझेदार कौन सा था? a. यूएसए b. चीन c. बांग्लादेश d. जापान
	سال 2024-25 کے لیے ہندوستان کا سب سے بڑا بین الاقوامی تجارتی شراکت دار کون سا تھا؟ a USA b چین c بنگلہ دیش d جاپان
5	Which of the following statement/s is/are correct about the Upanishads? 1. They explain the meaning and mutual relationship of atman and brahman. 2. They reject sacrifice and emphasize on the attainment of knowledge of brahman. 3. The Upanishadic knowledge was often imparted by the Brahmins. 4. The knowledge of brahman would lead to liberation from the cycle of birth and death. Select the correct answer choice using the codes below: a. 1, 2 and 4 b. 1 and 4 c. All of the above d. None of the above

उपनिषदों के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?

1. वे आत्मा और ब्रह्म के अर्थ और आपसी संबंध की व्याख्या करते हैं।
 2. वे बलिदान को अस्वीकार करते हैं और ब्रह्म के ज्ञान की प्राप्ति पर जोर देते हैं।
 3. उपनिषदिक ज्ञान अक्सर ब्राह्मणों द्वारा दिया जाता था।
 4. ब्रह्म के ज्ञान से जन्म और मृत्यु के चक्र से मुक्ति मिलती है।
- नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर विकल्प चुनें:

- a. 1, 2 और 4
b. 1 और 4
c. उपरोक्त सभी
d. उपरोक्त में से कोई नहीं

اپنشدوں کے بارے میں درج ذیل میں سے کون سا بیان درست ہے؟

1. وہ اتمان اور برہما کے معنی اور باہمی تعلق کی وضاحت کرتے ہیں۔
2. وہ قربانی کو مسترد کرتے ہیں اور برہما کے علم کے حصول پر زور دیتے ہیں۔
3. اپنشدک علم اکثر برہمنوں کے ذریعہ دیا جاتا تھا۔
4. برہما کا علم پیدائش اور موت کے چکر سے نجات کا باعث بنے گا۔
- نیچے دینے گئے کوٹز کا استعمال کرتے ہوئے درست جواب کا انتخاب کریں

- a 1 اور 2
b 1 اور 4
c مندرجہ بالا تمام
d مندرجہ بالا میں سے کوئی بھی نہیں

6. Consider the following pairs:

Texts	Genre
1. Panchasiddhantika	Astronomy
2. Vyavaharamatrika	Law ✓
3. Lilavati	Mathematics
4. Sharngadhara Samhita	Warfare

Which of the pairs given above are correctly matched?

- a. 1, 2 and 4

- b. 2 and 3
- c. All of the above
- d. 1, 2 and 3

নিম্নলিখিত जोड़े पर विचार करें:

मूलपाठ	शैली
1. पंचसिद्धांतिका	खगोल
2. व्यवहारमातृका	कानून
3. लीलावती	अंक शास्त्र
4. शाङ्गधर संहिता	युद्ध

ऊपर दिए गए जोड़े में से कौन-से जोड़े सही सुमेलित हैं?

- a. 1, 2 और 4
- b. 2 और 3
- c. उपरोक्त सभी
- d. 1, 2 और 3

درج ذیل جوڑوں پر غور کریں

متن	انداز
1. پنچاسدانتکا	فلکیات
2. ویوہارا میٹریکا	قانون
3. لیلوتی	ریاضی
4. شرنگدھارا سمہیتا	جنگ

اوپر دیے گئے جوڑوں میں سے کون سے جوڑے درست طریقے سے مماثل ہیں؟

a 1, 2 اور 4

a. 2 اور 3

b. مندرجہ بالا تمام

c. 1, 2 اور 3

7 Which among the following is incorrect about PM Jan Dhan Yojana?

a. It is valid only for women

b. It is a zero-balance account

c. It provides free RuPay Debit card

d. It provides an insurance cover up to Rs 2 lakh

प्रधानमंत्री जन धन योजना के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन गलत है?

a. यह केवल महिलाओं के लिए वैध है

b. यह एक शून्य-शेष खाता है

c. यह मुफ्त RuPay डेबिट कार्ड प्रदान करता है

d. यह 2 लाख रुपये तक का बीमा कवर प्रदान करता है

مندرجہ ذیل میں سے کون سی پی ایم جن دھن یोजना کے بارے میں غلط ہے؟

-a یہ صرف خواتین کے لیے جائز ہے۔

-b یہ ایک زیرو بیلنس اکاؤنٹ ہے

-c یہ مفت RuPay ڈیبٹ کارڈ فراہم کرتا ہے۔

-d یہ 2 لاکھ روپے تک کا انشورنس کور فراہم کرتا ہے

8 Systematically Important Banks as per RBI are those banks

a. That promote financial inclusion by providing zero balance accounts facility among others

b. That serve as a lender to the Government of India

c. That have at least 50 per cent of their branches outside of cities of all tiers

d. Whose continued functioning is crucial for the uninterrupted availability of essential banking services to the real economy

RBI کے अनुसार व्यवस्थित रूप से महत्वपूर्ण बैंक वे बैंक हैं

a. जो अन्य के अलावा शून्य शेष खाता सुविधा प्रदान करके वित्तीय समावेशन को बढ़ावा देते हैं

b. जो भारत सरकार को ऋणदाता के रूप में कार्य करते हैं

c. जिनकी कम से कम 50 प्रतिशत शाखाएँ सभी स्तरों के शहरों के बाहर हैं

d. जिनका निरंतर संचालन वास्तविक अर्थव्यवस्था के लिए आवश्यक बैंकिंग सेवाओं की निर्बाध उपलब्धता के लिए महत्वपूर्ण है

अरबी अली के مطابق मन्त्रम तुर पर ँम ढीनक वु ढीनक ढीन

a- ङु दुसुरु के दुरमलन सुवर ढीलनस ँकलुनस कु सुलत फुरलम करु के मलु सुमलत कु फुरुग दुतल ढु.

b- ङु ङुकुत ढुद कु कुरुस दुढुदु के तुरु पर कलम करुतल ढु

c- ङु कु कु ँ कु 50 फलसद शुखलन तुमल दुरङु के शुहुरु सु ढलर ढीन.

d- ङु कल कल ङलरु रुकुनल ङुतल कु ललु सुुरुु ढीनङु ङुदलत कु ढलतुतल दुसुतलढु के ललु ँम ढु.

9

Which of the following statements are NOT correct regarding the relationship between the Directive Principles and Fundamental Rights?

1. All the Directive Principles have been given precedence over the Fundamental Rights
2. Some of the Directive Principles have been given precedence over some of the Fundamental Rights

3. The 42nd Amendment Act, 1976 gave primacy to the Directive Principles over the Fundamental Rights

4. The Supreme Court has held that the balance between the Directive Principles and the Fundamental Rights is the basic structure of the Constitution

Select the correct answer using the codes given below:

- a. 4 only
- b. 1 only
- c. 1, 2 and 3
- d. 3 and 4

नलरुदुशक सुदुदुलतुं ँलरु मूललक ँदुलकलरु के ढुल सुंढुदु के ढलरु में नलमुरललखलत में सु कुलन सुल कथन सुलु नलुलु है?

1. सुलु नलरुदुशक सुदुदुलतुं कु मूललक ँदुलकलरु पर वरुलतल दुल गलु है
2. कुलु नलरुदुशक सुदुदुलतुं कु कुलु मूललक ँदुलकलरु पर वरुलतल दुल गलु है
3. 42वुं सुंशुधन ँदुलनलतम, 1976 ने नलरुदुशक सुदुदुलतुं कु मूललक ँदुलकलरु पर तुरलथमलकतल दुल
4. सुवुलुल नुललललत ने मलनल है कु नलरुदुशक सुदुदुलतुं ँलरु मूललक ँदुलकलरु के ढुल सुंतुलन सुंवलधलन कुल मूल सुंरुलनल है

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

a. केवल 4

b. केवल 1

c. 1, 2 और 3

d. 3 और 4

1. **बुनियादी اصولوں اور بنيادی حقوق کے درمیان تعلق کے حوالے سے درج ذیل میں سے کون سے بیانات درست نہیں ہیں؟**

1. تمام بنيادی اصولوں کو بنيادی حقوق پر فوقیت دی گئی ہے

2. بعض بنيادی اصولوں کو بعض بنيادی حقوق پر فوقیت دی گئی ہے۔

3. 42 ویں ترمیمی ایکٹ، 1976 نے بنيادی حقوق پر بنيادی اصولوں کو فوقیت دی

4. سپریم کورٹ نے کہا ہے کہ بنيادی اصولوں اور بنيادی حقوق کے درمیان توازن انہیں کا بنيادی ڈھانچہ ہے۔

نیچے دیے گئے کوڈز کا استعمال کرتے ہوئے درست جواب منتخب کریں:

a. صرف 4

b. صرف 1

c. 3 اور 2، 1

d. 4 اور 3

10

Arrange the following states and UTs in decreasing order, as per their sex ratio reported by the 2011 census:

1. Tamil Nadu

2. Delhi

3. Mizoram

4. Uttar Pradesh

Choose the correct answer from the options given below:

a. 1, 3, 4, 2

b. 2, 1, 4, 3

c. 4, 2, 3, 1

d. 1, 4, 3, 2

2011 की जनगणना में बताए गए लिंगानुपात के अनुसार, निम्नलिखित राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों को घटते क्रम में व्यवस्थित करें:

1. तमिलनाडु

2. दिल्ली

3. मिजोरम

4. उत्तर प्रदेश

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें:

- a. 1, 3, 4, 2
- b. 2, 1, 4, 3
- c. 4, 2, 3, 1
- d. 1, 4, 3, 2

की مردم شماری کے ذریعہ درج ذیل ریاستوں اور UTs کو ان کے جنسی تناسب کے مطابق گھٹتے ہوئے ترتیب دیں 2011

- 1. نمل ناٹو
- 2. دہلی
- 3. میزورم
- 4. اتر پردیش

نیچے دیے گئے آپشنز میں سے صحیح جواب کا انتخاب کریں:

- a. 1, 3, 4, 2
- b. 2, 1, 4, 3
- c. 4, 2, 3, 1
- d. 1, 4, 3, 2

11

Read the following statements carefully and answer the question from the given code:

- i. Tipu Sultan had established a Commercial Board to improve trading ties with Muscat, Ormuz, Jeddah, Aden etc.
- ii. Tipu employed French officers to train his troops
- iii. Tipu divided his kingdom into seven provinces called asafi tukris
- iv. Tipu is regarded as a better diplomat than his father, Haider Ali

- a. i, ii are correct
- b. i, ii, iii are correct
- c. i, iii, iv are correct ✗
- d. All of the above are correct

निम्नलिखित कथनों को ध्यानपूर्वक पढ़ें और दिए गए कोड से प्रश्न का उत्तर दें:

- i. टीपू सुल्तान ने मस्कट, ओरमुज, जेद्दा, अदन आदि के साथ व्यापारिक संबंधों को बेहतर बनाने के लिए एक वाणिज्यिक बोर्ड की स्थापना की थी।

ii. टीपू ने अपने सैनिकों को प्रशिक्षित करने के लिए फ्रांसीसी अधिकारियों को नियुक्त किया था

iii. टीपू ने अपने राज्य को सात प्रांतों में विभाजित किया जिन्हें असफी टुकरी कहा जाता था

iv. टीपू को अपने पिता हैदर अली से बेहतर राजनयिक माना जाता है

a. i, ii सही हैं

b. i, ii, iii सही हैं

c. i, iii, iv सही हैं

d. उपरोक्त सभी सही हैं

درج ذیل بیانات کو غور سے پڑھیں اور دیے گئے کوڈ سے سوال کا جواب دیں

i. ٹیپو سلطان نے مسقط، اورمز، جدہ، عدن وغیرہ کے ساتھ تجارتی تعلقات کو بہتر بنانے کے لیے ایک کمرشل بورڈ قائم کیا تھا۔

ii. ٹیپو نے اپنے فوجیوں کو تربیت دینے کے لیے فرانسیسی افسروں کو ملازم رکھا

iii. ٹیپو نے اپنی سلطنت کو سات صوبوں میں تقسیم کیا جسے اسفی تکرری کہا جاتا ہے۔

iv. ٹیپو کو اپنے والد حیدر علی سے بہتر سفارت کار سمجھا جاتا ہے۔

a. i, ii - درست ہیں

b. i, ii, iii - درست ہیں

c. i, iii, iv - درست ہیں

d. اوپر کی تمام باتیں درست ہیں۔

12 If the 5th day from today in a calendar month of 31 days is the 21st of this month, what will be the 8th day after 2 months from the 11th day from today ? (The present month is the month of July)

a. 27th September

b. 3rd October

c. 4th October

d. 26th September

	यदि 31 दिनों वाले कैलेंडर महीने में आज से 5वाँ दिन इस महीने की 21 तारीख है, तो आज से 11वें दिन से 2 महीने बाद 8वाँ दिन क्या होगा? (वर्तमान महीना जुलाई का महीना है) a. 27 सितंबर b. 3 अक्टूबर c. 4 अक्टूबर d. 26 सितंबर
	2 دن) اگر 31 دنوں کے کیلنڈر مہینے میں آج سے 5 واں دن اس مہینے کی 21 تاریخ ہے، تو آج سے 11 ویں دن سے 2 ماہ بعد 8 واں کیا ہوگا؟ (موجودہ مہینہ جولائی کا مہینہ ہے) a. 27 ستمبر b. 3 اکتوبر c. 4 اکتوبر d. 26 ستمبر
13	As per Current Weekly Status (CWS) approach followed by Periodic Labour Force Survey (PLFS), estimate of the labour force is derived by considering those who worked for a. At least 1 hour or was seeking/ available for work for at least 1 hour on any day during the 7 days preceding the date of survey b. At least 1 hour per day or was seeking/ available for work for at least 1 hour per day on at least 2 days during the 7 days preceding the date of survey c. At least 2 hours per day or was seeking/ available for work for at least 2 hours per day on any day during the 7 days preceding the date of survey d. At least 8 hours in any day or was seeking/ available for work for at least 8 hours on any day during the 7 days preceding the date of survey आवधिक श्रम बल सर्वेक्षण (पीएलएफएस) के बाद वर्तमान साप्ताहिक स्थिति (सीडब्ल्यूएस) दृष्टिकोण के अनुसार, श्रम बल का अनुमान उन लोगों पर विचार करके लगाया जाता है जिन्होंने a. सर्वेक्षण की तारीख से पहले 7 दिनों के दौरान किसी भी दिन कम से कम 1 घंटा काम किया या कम से कम 1 घंटे के लिए काम की तलाश में था/उपलब्ध था b. सर्वेक्षण की तारीख से पहले 7 दिनों के दौरान कम से कम 2 दिनों के लिए प्रतिदिन कम से कम 1 घंटा काम किया या कम से कम 1 घंटे के लिए काम की तलाश में था/उपलब्ध था c. सर्वेक्षण की तारीख से पहले 7 दिनों के दौरान किसी भी दिन कम से कम 2 घंटे काम किया या कम से कम 2 घंटे काम की तलाश में था/उपलब्ध था d. सर्वेक्षण की तारीख से पहले 7 दिनों के दौरान किसी भी दिन कम से कम 8 घंटे काम किया या कम से कम 8 घंटे काम की तलाश में था/उपलब्ध था पیریٹک لیبر فورس (PLFS) کے بعد (CWS) کرنٹ ویکی سٹیٹس جس کے مطابق لیبر فورس کا اپروچ سروے تخمینہ ان لوگوں پر غور کر کے کیا جاتا ہے جنہوں نے

	a کم از کم 1 گھنٹہ یا سروے کی تاریخ سے پہلے کے 7 دنوں کے دوران کسی بھی دن کم از کم 1 گھنٹہ کام کے لیے تلاش/ دستیاب تھا۔ b کم از کم 1 گھنٹہ فی دن یا سروے کی تاریخ سے پہلے کے 7 دنوں کے دوران کم از کم 2 دن کم از کم 1 گھنٹہ فی دن کام کے لیے تلاش/ دستیاب تھا۔ c کم از کم 2 گھنٹے فی دن یا سروے کی تاریخ سے پہلے کے 7 دنوں کے دوران کسی بھی دن کم از کم 2 گھنٹے کام کے لیے تلاش/ دستیاب تھا۔ d سروے کی تاریخ سے پہلے کے 7 دنوں کے دوران کسی بھی دن میں کم از کم 8 گھنٹے یا کسی بھی دن کم از کم 8 گھنٹے کام کے لیے تلاش/ دستیاب تھا۔
14	Consider the following statements: Assertion (A): Hot deserts are found on the western margin of the continents in the tropical region. Reason (R): Global pressure belts shift North-south according to movement of sun. Select the correct answer from the code given below. a. Both A and R are true and R is the correct answer of A b. Both A and R are true and R is not the correct explanation of A c. A is true, R is false d. A is false, R is true نیمنلکھت کثنوں ٲر وکآر کریں: آمککثن (A): اظنکٹبندھی ذفء مں مآدآٲوں کف ٲشؤمف کفنارف ٲر رمر رفگفستان ٲاف آافف ففں کارف (R): ففشفک دباو بفلٹ سرفف کف رافف کف افنوسار ائئر-دکشفن کف اور سئانافئررف فوفف ففں نففف دفف رافف کوف سفف ائئر آفنفں a. A اور R دونوں سئف ففں اور R, A کا سفف ائئر فف b. A اور R دونوں سئف ففں اور R, A کا سفف سٲٹفकरण نففں فف c. A سئف فف, R اسئف فف d. A اسئف فف, R سئف فف
	مندرف ذفل بفاناف ٲر رور کریں: رمر رفگستان اشفکفبندی ذفء مفں براعظموں کف مرفف آاشفف ٲر ٲائف آائف ففں: (A) دعوئ سورج کف ررکٹ کف مطابق عالمف دباؤ کف ٲٹفان شمال جنوب کف ٲرف منئل ٲوئف ففں: (R) وفف نففف دفنف رنئ کوف سئف صؤف آواب منئل کریں۔ A اور R دونوں درسٹ ففں A اور R دونوں درسٹ ففں A اور R دونوں درسٹ ففں A اور R دونوں درسٹ ففں

	A , سچ ہے , R - غلط ہے	c
	A , غلط ہے , R - سچ ہے	d
15	Consider the following mountain passes of the Western Himalayas: 1. Zojila pass 2. Shipki La pass 3. Banihal pass 4. Khardung la pass If one were to travel from Jammu to Kashmir and onwards to Ladakh, which of the above passes will have to be crossed in the correct order: a. 2, 3, 1 b. 3, 1 c. 2, 4 d. 3, 1, 4 पश्चिमी हिमालय के निम्नलिखित पर्वतीय दरों पर विचार करें: 1. जोजिला दर्रा 2. शिपकी ला दर्रा 3. बनिहाल दर्रा 4. खारदुंग ला दर्रा यदि किसी को जम्मू से कश्मीर और फिर लद्दाख की यात्रा करनी हो, तो उपरोक्त में से किस दर्रे को सही क्रम में पार करना होगा: a. 2, 3, 1 b. 3, 1 c. 2, 4 d. 3, 1, 4 مغربی ہمالیہ کے درج ذیل پہاڑی راستوں پر غور کریں 1. زوجیلا پاس 2. شپکی لا پاس 3. بانہال پاس 4. کھارڈونگ لا پاس اگر کسی کو جموں سے کشمیر اور اس کے بعد لداخ کا سفر کرنا ہے تو مندرجہ بالا میں سے کون سا راستہ درست ترتیب میں عبور کرنا ہوگا:	

	a. 2, 3, 4 b. 3, 4 c. 2, 4 d. 3, 4, 4
16	NPS Vatsalya scheme a. is a retirement savings plan for minors. b. is a retirement savings plan for mothers. c. is a retirement savings plan for unorganised labours d. is a retirement savings plan for parents of disabled. एनपीएस वात्सल्य योजना a. नाबालिगों के लिए सेवानिवृत्ति बचत योजना है। b. माताओं के लिए सेवानिवृत्ति बचत योजना है। c. असंगठित मजदूरों के लिए सेवानिवृत्ति बचत योजना है। d. विकलांगों के माता-पिता के लिए सेवानिवृत्ति बचत योजना है। این پی ایس وٹسالیہ اسکیم a نابالغوں کے لیے ریٹائرمنٹ کی بچت کا منصوبہ ہے۔ b - ماؤں کے لیے ریٹائرمنٹ کی بچت کا منصوبہ ہے c غیر منظم مزدوروں کے لیے ریٹائرمنٹ کی بچت کا منصوبہ ہے۔ d معذوروں کے والدین کے لیے ریٹائرمنٹ سیونگ پلان ہے۔
17	Consider the following statements : 1. The Vice-President of India may be removed from his office by a resolution of the Council of States passed by a majority of all the then members of the Council and agreed to by the House of the People 2. An election to fill a vacancy caused by the expiration of the term of office of Vice-President shall be completed before the expiration of the term 3. The Vice-President shall, notwithstanding the expiration of his term, continue to hold office until his successor enters upon his office Which of the statements given above are correct?

- a. 1, 2 and 3
- b. 1 and 2
- c. 2 and 3
- d. 1 and 3

निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. भारत के उपराष्ट्रपति को राज्य परिषद के सभी तत्कालीन सदस्यों के बहुमत से पारित प्रस्ताव द्वारा तथा लोक सभा द्वारा सहमति से उसके पद से हटाया जा सकता है
2. उपराष्ट्रपति के पद की अवधि समाप्त होने के कारण रिक्त स्थान को भरने के लिए चुनाव, कार्यकाल समाप्त होने से पहले पूरा किया जाएगा
3. उपराष्ट्रपति, अपने कार्यकाल की समाप्ति के बावजूद, तब तक पद पर बने रहेंगे जब तक कि उनका उत्तराधिकारी उनके पद पर नहीं आ जाता

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा कथन सही है?

- a. 1, 2 और 3
- b. 1 और 2 ✗
- c. 2 और 3
- d. 1 और 3

درج ذیل بیانات پر غور کریں:

1. ہندوستان کے نائب صدر کو ریاستوں کی کونسل کی ایک قرارداد کے ذریعے ہٹایا جاسکتا ہے جسے کونسل کے اس وقت کے تمام اراکین کی اکثریت نے منظور کیا تھا اور جس پر عوام کے ایوان نے اتفاق کیا تھا۔
2. نائب صدر کے عہدے کی میعاد ختم ہونے کی وجہ سے خالی اسامی کو پُر کرنے کے لیے الیکشن مدت ختم ہونے سے پہلے مکمل کر لیا جائے گا۔
3. نائب صدر، اپنی میعاد ختم ہونے کے باوجود، اس وقت تک اپنے عہدے پر فائز رہے گا جب تک کہ اس کا جانشین اس کے عہدے پر نہ آجائے۔

اوپر دیے گئے بیانات میں سے کون سا درست ہے؟

- a 1، 2 اور 3
- b 1 اور 2
- c 2 اور 3
- d 1 اور 3

18

Consider the following states:

1. Chhattisgarh
2. Jharkhand

3. Odisha

4. Bihar

Arrange the above states in ascending order in terms of their percentage of forest cover, as reported by the Indian State of Forest Report, 2023?

- a. Odisha- Bihar- Jharkhand- Chhattisgarh
- b. Bihar- Jharkhand- Odisha- Chhattisgarh
- c. Chhattisgarh- Odisha- Jharkhand- Bihar
- d. Bihar- Odisha- Jharkhand- Chhattisgarh

निम्नलिखित राज्यों पर विचार करें:

- 1. छत्तीसगढ़
- 2. झारखंड
- 3. ओडिशा
- 4. बिहार

भारतीय वन राज्य रिपोर्ट, 2023 के अनुसार, वन आवरण के प्रतिशत के संदर्भ में उपरोक्त राज्यों को आरोही क्रम में व्यवस्थित करें?

- a. ओडिशा-बिहार-झारखंड-छत्तीसगढ़
- b. बिहार-झारखंड-ओडिशा-छत्तीसगढ़
- c. छत्तीसगढ़-ओडिशा-झारखंड-बिहार
- d. बिहार-ओडिशा-झारखंड-छत्तीसगढ़

درج ذیل حالتوں پر غور کریں:

- 1. چھتیس گڑھ
- 2. جھارکھنڈ
- 3. اڈیشہ
- 4. بہار

مندرجہ بالا ریاستوں کو ان کے جنگلات کے رقبے کے فیصد کے لحاظ سے صعودی ترتیب میں ترتیب دیں، جیسا کہ انڈین اسٹیٹ آف فاریسٹ رپورٹ، 2023 میں رپورٹ کیا گیا ہے؟

- a. اوڈیشہ- بہار- جھارکھنڈ- چھتیس گڑھ
- b. بہار- جھارکھنڈ- اوڈیشہ- چھتیس گڑھ

	c چھتیس گڑھ- اوڈیشہ- جھارکھنڈ- بہار d بہار- اوڈیشہ- جھارکھنڈ- چھتیس گڑھ
19	Consider the following statements: Public Interest Litigation intends to 1. Redress public injury 2. Enforce public injury 3. Protect diffused rights 4. Reprimand the law - enforcing agency Which of the statements given above are correct ? a. 1, 2 and 4 only b. 1, 2 and 3 only c. 2, 3 and 4 only d. 1, 3 and 4 only نیمنلکھت کثنوں پر ویکار کرے: جنہت یاچیکا کا ودهش ہے 1. ساروچنیک کثت کا نیکارون کرنا 2. ساروچنیک کثت کو لاگو کرنا 3. ویکره هؤ اذیکاروں کی رکشا کرنا 4. کانون لاگو کرنے والی اےجےسی کو فطکار لگانا اوپر دے اے کثنوں میں سے کون سا سہی ہے؟ a. کیکل 1, 2 اور 4 b. کیکل 1, 2 اور 3 c. کیکل 2, 3 اور 4 d. کیکل 1, 3 اور 4 درج ذیل بیانات پر غور کریں: مفاد عامہ کی عرضی کا ارادہ ہے۔ 1. عوامی نقصان کا ازالہ 2. عوامی نقصان کو نافذ کرنا 3. منتشر حقوق کی حفاظت کرنا۔

	4. قانون نافذ کرنے والے ادارے کی سرزنش کرنا۔ اوپر دیے گئے بیانات میں سے کون سے صحیح ہیں؟ a. صرف 1، 2 اور 4 b. صرف 3 اور 2، 1 c. صرف 2، 3 اور 4 d. صرف 1، 3 اور 4
20	Which of the statement below is incorrect vis-à-vis Sovereign Gold Bond (SGB) scheme? a. It is issued by RBI b. There is no financial risk for the investor in holding SGB c. Any resident of India can invest in SGB d. Bonds are issued in denominations of one gram of gold ساورین گولڈ بونڈ (एसजीबी) योजना के संबंध में नीचे दिया गया कौन सा कथन गलत है? a. इसे आरबीआई द्वारा जारी किया जाता है b. एसजीबी रखने में निवेशक के लिए कोई वित्तीय जोखिम नहीं है c. भारत का कोई भी निवासी एसजीबी में निवेश कर सकता है d. बॉन्ड एक ग्राम सोने के मूल्यवर्ग में जारी किए जाते हैं
	(SGB) سوورین گولڈ بانڈ اسکیم کے بارے میں ذیل میں سے کون سا بیان غلط ہے؟ a. یہ آر بی ائی کے ذریعہ جاری کیا جاتا ہے۔ b. SGB کے انعقاد میں سرمایہ کار کے لیے کوئی مالی خطرہ نہیں ہے۔ c. ہندوستان کا کوئی بھی باشندہ SGB میں سرمایہ کاری کر سکتا ہے۔ d. بانڈز ایک گرام سونے کی مالیت میں جاری کیے جاتے ہیں۔
21	Arrange the following physical features of India in sequence from south to north- 1. Ganga- Yamuna doab 2. Vindhyan range 3. Narmada river 4. Cardamom hills 5. Shiwaliks

Select the correct answer using the code given below:

- a. 5, 1, 2, 3, 4 ✗
- b. 4, 3, 2, 1, 5
- c. 3, 2, 4, 1, 5
- d. 4, 3, 5, 1, 2 ✗

भारत की निम्नलिखित भौतिक विशेषताओं को दक्षिण से उत्तर की ओर क्रम में व्यवस्थित करें-

1. गंगा-यमुना दोआब
2. विंध्य पर्वतमाला
3. नर्मदा नदी
4. इलायची पहाड़ियाँ
5. शिवालिक

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- a. 5, 1, 2, 3, 4
- b. 4, 3, 2, 1, 5
- c. 3, 2, 4, 1, 5
- d. 4, 3, 5, 1, 2

ہندوستان کی درج ذیل طبعی خصوصیات کو ترتیب سے جنوب سے شمال تک ترتیب دیں۔

1. گنگا-جمنا دواب
2. وندھیا پہاڑی سلسلہ
3. نرمدانہی
4. الانچی کی پہاڑیاں
5. شیوالک

نیچے دینے گئے کوڈ کا استعمال کرتے ہوئے صحیح جواب منتخب کریں:

- a 5, 1, 2, 3, 4
- ب 5, 1, 2, 3, 4
- c 3, 2, 4, 1, 5
- d 4, 3, 5, 1, 2

22

Masterly Inactivity was a policy once associated with?

- a. Anglo- Maratha Wars
- b. Anglo- Punjab Wars ✗
- c. Anglo- Mysore Wars
- d. Anglo- Afghan Wars ✗

	मास्टरली इनएक्टिविटी एक समय किस नीति से जुड़ी थी? a. एंग्लो-मराठा युद्ध b. एंग्लो-पंजाब युद्ध c. एंग्लो-मैसूर युद्ध d. एंग्लो-अफगान युद्ध
	ماسٹرلی غیر فعالیت ایک ایسی پالیسی تھی جس سے کبھی وابستہ تھا؟ a اینگلو مراٹھا جنگیں b اینگلو پنجاب جنگیں c اینگلو میسور جنگیں d اینگلو افغان جنگیں
23	Benefits of Agrivoltaic farming does not include a) Reduction of evaporation due to solar panels above plots ✗ b) Reduction of diesel and grid electricity for irrigation c) Generation of electricity at all times ✗ d) Protection of crops from high temperatures and UV rays एग्रिवोल्टेइक खेती के लाभों में शामिल नहीं है a) भूखंडों के ऊपर सौर पैनलों के कारण वाष्पीकरण में कमी b) सिंचाई के लिए डीजल और ग्रिड बिजली की खपत में कमी c) हर समय बिजली का उत्पादन d) उच्च तापमान और यूवी किरणों से फसलों की सुरक्षा Agrivoltaic कृषि के فوائد میں شامل نہیں ہے۔ a. پلاٹوں کے اوپر سولر پینلز کی وجہ سے بخارات میں کمی b. آبپاشی کے لیے ڈیزل اور گرڈ بجلی کی کمی c. ہر وقت بجلی کی پیداوار d. اعلیٰ درجہ حرارت اور UV شعاعوں سے فصلوں کا تحفظ
24	If under some rule 5341 is transformed to 4086 and 4772 is transformed to 5265, then what will 7614 be transformed to? a. 6174 b. 7038 ✗ c. 8645 •

	d. 4235 ✕ यदि किसी नियम के तहत 5341 को 4086 में और 4772 को 5265 में बदल दिया जाए, तो 7614 को किसमें बदला जाएगा? a. 6174 b. 7038 c. 8645 d. 4235
	اگر کسی اصول کے تحت 5341 کو 4086 میں تبدیل کیا جائے اور 4772 کو 5265 میں تبدیل کیا جائے تو 7614 کس چیز میں تبدیل ہو جائے گا؟ a 6174 b.7038 c 8645 d 4235
25	Which of the following mountain passes is not located on the western ghat? a. Thal ghat b. Bhore ghat c. Panchpatmali pass d. Palakkad pass निम्नलिखित में से कौन सा पर्वतीय दर्रा पश्चिमी घाट पर स्थित नहीं है? a. थाल घाट b. भोर घाट c. पंचपटमाली दर्रा d. पलक्काड दर्रा
	مندرجہ ذیل میں سے کون سا پہاڑی درہ مغربی گھاٹ پر واقع نہیں ہے؟ a تھل گھاٹ بہور گھاٹ c پنج پتمالی پاس d پلکاڈ پاس

26

On which of the following subjects does the Finance Commission of a State constituted under the Part IX of the Constitution of India make recommendations to the Governor?

1. Distribution between the State and the Panchayats of the net proceeds of the taxes, duties, tolls and fees leviable by the State
2. Determination of the taxes, duties, tolls and fees which may be assigned to or appropriated by the Panchayats
3. Grants-in-aid to the Panchayats from the Consolidated Fund of the State

Select the correct answer using the code given below :

- a. 1, 2 and 3
- b. 1 and 2 only
- c. 2 and 3 only ✗
- d. 1 and 3 only

भारतीय संविधान के भाग IX के तहत गठित राज्य का वित्त आयोग निम्नलिखित में से किस विषय पर राज्यपाल को सिफारिशें करता है?

1. राज्य द्वारा लगाए जाने वाले करों, शुल्कों, टोल और फीस की शुद्ध आय का राज्य और पंचायतों के बीच वितरण
2. करों, शुल्कों, टोल और फीस का निर्धारण जो पंचायतों को सौंपे जा सकते हैं या उनके द्वारा विनियोजित किए जा सकते हैं
3. राज्य की समेकित निधि से पंचायतों को सहायता अनुदान

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- a. 1, 2 और 3
- b. केवल 1 और 2
- c. केवल 2 और 3
- d. केवल 1 और 3

ہندوستانی آئین کے حصہ IX کے تحت تشکیل دیا گیا ریاستی مالیاتی کمیشن مندرجہ ذیل

میں سے کس موضوع پر گورنر کو سفارشات پیش کرتا ہے

1. ریاست اور پنچایتوں کے درمیان ٹیکس، فیس، ٹولز اور فیسوں کی خالص آمدنی کی تقسیم
2. ٹیکس، فیس، ٹولز اور فیسوں کا تعین جو پنچایتوں کو تفویض یا مختص کیا جا سکتا ہے

3. ریاست کے کنسولیڈیٹڈ فنڈ سے پنچایتوں کو امداد فراہم کرنا

نیچے دیئے گئے کوڈ کا استعمال کرتے ہوئے صحیح جواب منتخب کریں

a 1 اور 2

b صرف 1 اور 2

c صرف 2 اور 3

d صرف 3 اور 1

27

With reference to westerly jet streams, which of the following statement(s) is/ are correct?

1. It flows in the lower troposphere

2. Its position influences the shifting of ITCZ and the arrival of monsoon on the Indian subcontinent.

Select the correct answer using the code given below—

Code —

a. 1 only

b. 2 only

c. Both 1 and 2

d. None of the above

पश्चिमी जेट धाराओं के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है/हैं?

1. यह निचले क्षोभमंडल में बहती है

2. इसकी स्थिति ITCZ के स्थानांतरण और भारतीय उपमहाद्वीप पर मानसून के आगमन को प्रभावित करती है।

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें-

कोड -

a. केवल 1

b. केवल 2

c. 1 और 2 दोनों

d. उपरोक्त में से कोई नहीं

ویسٹرنلی جیٹ اسٹریمز کے حوالے سے، درج ذیل میں سے کون سا بیان درست ہے؟
1. یہ زیریں ٹراپوسفر میں بہتا ہے۔

2. اس کی پوزیشن ITCZ کی تبدیلی اور برصغیر پاک و ہند میں مانسون کی آمد کو متاثر کرتی ہے۔
نیچے دیئے گئے کوڈ کا استعمال کرتے ہوئے درست جواب کا انتخاب کریں۔

- کوڈ

a صرف 1

b صرف 2

c دونوں 1 اور 2

d مندرجہ بالا میں سے کوئی بھی نہیں۔

28 How many times will the minute hand cross the hour hand from 3:30 pm to 10:30 pm?

a. 6

b. 7

c. 5

d. 8

دوپہر 3:30 بجے سے رات 10:30 بجے تک منٹ کی سوئی گھنٹے کی سوئی کو کتنی بار پار کرے گی؟

a. 6

b. 7

c. 5

d. 8

دوپہر 3:30 بجے سے 10:30 بجے تک منٹ کا سوئی گھنٹے کے سوئی کو کتنی بار پار کریں گے؟

a 6

b 7

c 5

d 8

29	Identify the incorrect statement below: a. India is a founding member of World Trade Organisation (WTO) b. India is a founding member of General Agreement on Tariffs and Trade (GATT) c. Bilateral Trade Agreements are a part of WTO agreement d. European Union has proposed a Carbon Border Adjustment Mechanism (CBAM) نیچے دیے गए غلط کथن کی پہچان کریں: a. भारत विश्व व्यापार संगठन (WTO) का संस्थापक सदस्य है b. भारत टैरिफ और व्यापार पर सामान्य समझौते (GATT) का संस्थापक सदस्य है c. द्विपक्षीय व्यापार समझौते WTO समझौते का एक हिस्सा हैं d. यूरोपीय संघ ने कार्बन सीमा समायोजन तंत्र (CBAM) का प्रस्ताव दिया है ذیل میں غلط بیان کی نشاندہی کریں: - a - ہندوستان ورلڈ ٹریڈ آرگنائزیشن (WTO) کا بانی رکن ہے - b - ہندوستان ٹیرف اور تجارت کے عمومی معاہدے (GATT) کا بانی رکن ہے - c - دو طرفہ تجارتی معاہدے WTO معاہدے کا حصہ ہیں۔ - d - یورپی یونین نے کاربن بارڈر ایڈجسٹمنٹ میکانزم (CBAM) کی تجویز پیش کی ہے
30	ANNA DARPAN is an initiative of a. Ministry of Agriculture b. Food Corporation of India ✗ c. Indian Council of Agricultural Research d. NITI Aayog ✗ अन्न दर्पण किसकी पहल है a. कृषि मंत्रालय b. भारतीय खाद्य निगम c. भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद d. नीति आयोग

- انا درپن کا ایک اقدام ہے۔
a وزارت زراعت
b فوڈ کارپوریشن آف انڈیا
c انڈین کونسل آف ایگریکلچرل ریسرچ
d نیٹی آیوگ

31 Consider the following statements and choose the correct one:

- a - Agni 5 is the only ICBM of India
b- Brahmos uses SCRAMJET engine
c- Pralay missile is quasi ballistic in nature
d- All the above

نیم لکھت کثنوں ٲر ویاار کرے اور سہی کثن چننے:

- a - اگری 5 ہمارت کا اکماثر ICBM ہے
b- برہموس میں SCRAMJET انجن کا اٲوگ کیا گیا ہے
c- ٲرلای میساائل ارف ہالیسٹک ٲرکرتی کی ہے
d- اٲروکت سہی

درج ذیل بیانات ٲر غور کریں اور صییا کا انتخاب کریں:

a اگری 5 ہندوستان کا واحد ICBM ہے۔

b برہموس میں SCRAMJET انجن کا استعمال کرتا ہے۔

c Pralay میزائل ٲطرت میں نیم ہالیسٹک ہے۔

d مندرجہ بالا تمام ۔

32 Who among the following is/are not eligible for further office either in centre or state after they cease to hold their respective offices?

1. Controller and Auditor General of India
2. Attorney General of India
3. Members of Union Public Service Commission

Select the correct answer using the code given below.

a. 1 and 2 only

b. 1 only

c. 2 and 3 only

d. 3 only

निम्नलिखित में से कौन अपने संबंधित पदों पर रहने के बाद केंद्र या राज्य में आगे के कार्यालय के लिए पात्र नहीं है?

1. भारत के नियंत्रक और महालेखा परीक्षक

2. भारत के अटॉर्नी जनरल

3. संघ लोक सेवा आयोग के सदस्य

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।

a. केवल 1 और 2

b. केवल 1

c. केवल 2 और 3

d. केवल 3

مندرجہ ذیل میں سے کون اپنے متعلقہ دفاتر کو برقرار رکھنے کے بعد مرکز یا ریاست میں مزید عہدے کے لیے اہل نہیں ہے؟

1. ہندوستان کے کنٹرولر اور آئیٹر جنرل

2. اٹارنی جنرل آف انڈیا

یونین پبلک سروس کمیشن کے ممبران

نیچے دیئے گئے کوڈ کا استعمال کرتے ہوئے صحیح جواب منتخب کریں۔

a صرف 1 اور 2

b صرف 1

c صرف 2 اور 3

d صرف 3

33

Consider the following statements about major ports of India-

1. Vishakapatnam port in Andhra Pradesh is a land-locked harbour
2. Kamrajar port is the only major corporatised port in India
3. 13th major port is being constructed at Vadhavan in Maharashtra

Which of the above given statement(s) is/are correct-

- a. 3 only
- b. 1 and 2
- c. 2 and 3
- d. All of the above

भारत के प्रमुख बंदरगाहों के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-

1. आंध्र प्रदेश में विशाखापत्तनम बंदरगाह एक भूमि-बद्ध बंदरगाह है
2. कामराजार बंदरगाह भारत का एकमात्र प्रमुख निगमित बंदरगाह है
3. महाराष्ट्र के वधावन में 13वां प्रमुख बंदरगाह बनाया जा रहा है

उपर्युक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं-

- a. केवल 3
- b. 1 और 2
- c. 2 और 3
- d. उपरोक्त सभी

ہندوستان کی بڑی بندرگاہوں کے بارے میں درج ذیل بیانات پر غور کریں۔

1. آندھرا پردیش میں ویشاکاپٹنم بندرگاہ ایک خشکی سے بند بندرگاہ ہے۔
2. کامراجر بندرگاہ ہندوستان کی واحد بڑی کارپوریٹائزڈ بندرگاہ ہے۔
3. مہاراشٹر کے وڈھاون میں 13ویں بڑی بندرگاہ تعمیر کی جا رہی ہے۔

مندرجہ بالا بیانات میں سے کون صحیح ہے/ ہیں

- a صرف 3

- b2 اور 1
c 2 اور 3
d مندرجہ بالا تمام

34

With respect to fast breeder reactor, the correct option is:

- a. It uses Pu-239 & U-235 mixed oxide as the fuel
- b. The coolant used is heavy water
- c. It produces only reactor grade plutonium
- d. None is correct

فاست ب्रीڈر رिएکٹر کے संबंध में, सही विकल्प है:

- a. यह ईंधन के रूप में Pu-239 और U-235 मिश्रित ऑक्साइड का उपयोग करता है
- b. उपयोग किया जाने वाला शीतलक भारी पानी है
- c. यह केवल रिएक्टर ग्रेड प्लूटोनियम का उत्पादन करता है
- d. कोई भी सही नहीं है

فاست ب्रीڈر ری ایکٹر کے حوالے سے، صحیح آپشن یہ ہے

a یہ Pu-239 اور U-235 مکسڈ آکسائیڈ کو بطور ایندھن استعمال کرتا ہے۔

b استعمال شدہ کولنٹ بھاری پانی ہے۔

c یہ صرف ری ایکٹر گریڈ پلوٹونیم پیدا کرتا ہے۔

d کوئی بھی درست نہیں ہے۔

35

Major demands of Khilafatists during the Khilafat and Non- Cooperation Movement (1920-22) were?

- i. Protection of Caliphate (Khilafat)
- ii. Protection of Ottoman Empire
- iii. Protection of Holy Islamic places
- iv. Liberation of Jerusalem

Select the correct answer choice using the codes below:

- a. i, ii are correct
- b. i, iii, iv are correct

- c. i, ii, iii are correct ✗
d. All of the above are correct ✗

खिलाफत और असहयोग आंदोलन (1920-22) के दौरान खिलाफवादियों की प्रमुख मांगें क्या थीं?

- i. खिलाफत (खिलाफत) की सुरक्षा
ii. ओटोमन साम्राज्य की सुरक्षा
iii. पवित्र इस्लामी स्थानों की सुरक्षा
iv. यरुशलम की मुक्ति

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर विकल्प चुनें:

- a. i, ii सही हैं
b. i, iii, iv सही हैं
c. i, ii, iii सही हैं
d. उपरोक्त सभी सही हैं

خلافت اور عدم تعاون کی تحریک (1920-22) کے دوران خلافت پسندوں کے اہم مطالبات کیا تھے؟

- i (تحفظ خلافت) خلافت
ii سلطنت عثمانیہ کا تحفظ
iii مقدس اسلامی مقامات کی حفاظت
iv یروشلم کی آزادی

a. i, ii درست ہیں۔

b. i, iii, iv درست ہیں۔

c. i, ii, iii درست ہیں۔

d. اوپر کی تمام باتیں درست ہیں۔

36 Which of the following statement/s is/are correct about the Harappan city?

1. The houses and streets were laid on a perfect grid pattern.
2. Dholavira is an exception to the model of twofold division of the city.
3. Drains and water pipes from the second storey of a house were often built outside the wall.
4. Bigger cities were relatively better planned than the smaller ones.

Select the correct answer choice using the codes below:

- a. 2 only ✕
- b. 1, 2 and 3
- c. 1, 2 and 4
- d. 3 only ✕

हड़प्पा शहर के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?

1. घरों और सड़कों को एक आदर्श ग्रिड पैटर्न पर बनाया गया था।
2. धोलावीरा शहर के दोहरे विभाजन के मॉडल का अपवाद है।
3. एक घर की दूसरी मंजिल से नालियाँ और पानी की पाइपें अक्सर दीवार के बाहर बनाई जाती थीं।
4. बड़े शहर छोटे शहरों की तुलना में अपेक्षाकृत बेहतर योजनाबद्ध थे।

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर विकल्प चुनें:

- a. केवल 2
- b. 1, 2 और 3
- c. 1, 2 और 4
- d. केवल 3

بڑے شہر کے بارے میں درج ذیل میں سے کون سا بیان درست ہے؟

1. مکانات اور گلیوں کو ایک بہترین گرڈ پیٹرن پر بچھایا گیا تھا۔
 2. دھولاویرا شہر کی دوگنا تقسیم کے ماڈل سے مستثنیٰ ہے۔
 3. گھر کی دوسری منزل سے نالیاں اور پانی کے پائپ اکثر دیوار کے باہر بنائے جاتے تھے۔
 4. چھوٹے شہروں سے بڑے شہروں کی نسبتاً بہتر منصوبہ بندی کی گئی تھی۔
- نیچے دینے گئے کوڈز کا استعمال کرتے ہوئے درست جواب کا انتخاب کریں:

- a صرف 2
- b 2 اور 1
- c 1، 2 اور 4
- d صرف 3

37	Which of the following is not a cold ocean current? a. Oyashio b. Kuroshio c. Falkland d. Benguela
	निम्नलिखित में से कौन सी ठंडी महासागरीय धारा नहीं है? a. ओयाशियो b. कुरोशियो c. फॉकलैंड d. बेंगुएला
	مندرجہ ذیل میں سے کون سا سمندری کرنٹ نہیں ہے؟ a. اوياشيئو b. کوروشیو c. فاک لینڈ d. بینگوئلا
38	Identify the correctly matched pair: A) Spin glass- Quantum computer B) Majorana-1-Generative AI C) Boltzman Machine -AI D) Willow -Quantum chip Codes- a. A & B b. B & C c. C & D d. All

सही मिलान वाली जोड़ी की पहचान करें:

- A) स्पिन ग्लास- क्वांटम कंप्यूटर
- B) मेजराना-1-जेनरेटिव AI
- C) बोल्ट्ज़मैन मशीन-AI
- D) विलो-क्वांटम चिप

कोड-

- a. A और B
- b. B और C
- c. C और D
- d. सभी

صحیح طریقے سے مماثل جوڑے کی شناخت کریں:

- A) اسپن گلاس- کوانٹم کمپیوٹر
- B) Majorana-1-generative AI
- C) -AI بولٹزمین مشین
- D) ولو - کوانٹم چپ

کوڈ-

- a. A اور B
- b. B اور C
- c. C اور D
- d. تمام

39

The 'Biosphere reserve' concept was introduced in India under the

- a. National wildlife Protection Act, 1972
- b. Forest Conservation Act, 1980

- c. Environmental Protection Act 1986
- d. Man and the Biosphere programme of UNESCO

भारत में 'बायोस्फीयर रिजर्व' की अवधारणा किसके तहत शुरू की गई थी

- a. राष्ट्रीय वन्यजीव संरक्षण अधिनियम, 1972
- b. वन संरक्षण अधिनियम, 1980
- c. पर्यावरण संरक्षण अधिनियम, 1986
- d. यूनेस्को का मानव और बायोस्फीयर कार्यक्रम

Biosphere reserve का تصور बंनुस्तान में اس کے تحت متعارف کرایا گیا تھا۔

- a 1972 نیشنل وانلڈ لائف پروٹیکشن ایکٹ
- b 1980 جنگلات کے تحفظ کا ایکٹ
- c 1986 انوائرنمنٹل پروٹیکشن ایکٹ
- d یونیسکو کا انسان اور بائیوسفیئر پروگرام

40 Statements:

All docks are boxes

Some cars are docks

No boxes are chocolates

Conclusions:

I. Some cars are boxes

II. No chocolates are docks

III. Some cars are chocolates

IV. Some cars are not chocolates

- a. Only I and IV follow ✗
- b. Either III or IV, and I follow ✗
- c. I, II and IV follow
- d. Either III or IV, and I and II follow

کथن:

سبھی ڈاک بکس ہیں

کچھ کار ڈاک ہیں

کوئی بکس چاکلیٹ نہیں ہے

نیچر:

I. کچھ کار بکس ہیں

II. کوئی چاکلیٹ ڈاک نہیں ہے

III. کچھ کار چاکلیٹ ہیں

IV. کچھ کار چاکلیٹ نہیں ہیں

a. کےवल I اور IV انوسরণ کرتے ہیں

b. یا تو III یا IV, اور I انوسরণ کرتے ہیں

c. I, II اور IV انوسরণ کرتے ہیں

d. یا تو III یا IV, اور I اور II انوسরণ کرتے ہیں

بیانات:

تمام ڈاک خائے ہیں۔

کچھ کاریں ڈاک ہیں۔

کوئی بکس چاکلیٹ نہیں ہیں۔

نتیجہ:

I. کچھ کاریں بکس ہیں۔

2E 36

	परमकल्चर शब्द का प्रयोग निम्नलिखित के संदर्भ में किया जाता है: a. जी.एम. फसलें b. जैविक खेती c. कार्बन पृथक्करण d. सहकारी खेती
	permaculture: کی اصطلاح اس تناظر میں استعمال ہوتی ہے a. جی ایم فصلیں b. آرگینک فارمنگ c. کاربن کی ضبطی d. کوآپریٹو کاشتکاری
43	Identify the correct answer a. Draft Climate Finance Taxonomy Framework (DCFTR) was released by Ministry of Environment, Forests and Climate Change b. Power is defined in DCFTR as a 'hard-to-abate' sector c. Climate supportive activities are to be classified as per DCFTR under three tiers d. Promotion of use of indigenous technologies is one of the principles of DCFTR
	سہی उत्तर کی پہچان करें a. पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय द्वारा मसौदा जलवायु वित्त वर्गीकरण रूपरेखा (DCFTR) जारी की गई b. DCFTR में बिजली को 'कठिन-से-कम करने योग्य' क्षेत्र के रूप में परिभाषित किया गया है c. DCFTR के अनुसार जलवायु सहायक गतिविधियों को तीन स्तरों के अंतर्गत वर्गीकृत किया जाना है d. स्वदेशी प्रौद्योगिकियों के उपयोग को बढ़ावा देना DCFTR के सिद्धांतों में से एक है
	صحیح جواب کی شناخت کریں۔ a. ماحولیات، جنگلات اور موسمیاتی تبدیلی کی وزارت کی طرف سے ڈرافٹ کلائمیٹ فنانس ٹیکسونومی فریم ورک جاری کیا گیا (DCFTR) b. DCFTR میں پاور کی تعریف ایک 'مشکل سے کم کرنے والے' شعبے کے طور پر کی گئی ہے۔ c. DCFTR موسمیاتی معاون سرگرمیوں کے مطابق تین درجوں کے تحت درجہ بندی کیا جاتا ہے۔ d. دیسی ٹیکنالوجیز کے استعمال کو فروغ دینا DCFTR کے اصولوں میں سے ایک ہے۔

44

Which of the following ideas were common to both early Buddhism and early Jainism?

1. Liberation from the cycle of births
2. Existence of gods
3. Superiority of Kshatriya over Brahmana
4. Existence of soul

Select the correct answer choice using the codes below:

- a. 1, 3 and 4 ✕
- b. 1 only ✕
- c. 1, 2 and 3 ✕
- d. All of the above ✕

निम्नलिखित में से कौन से विचार प्रारंभिक बौद्ध धर्म और प्रारंभिक जैन धर्म दोनों में समान थे?

1. जन्म चक्र से मुक्ति
2. देवताओं का अस्तित्व
3. ब्राह्मण पर क्षत्रिय की श्रेष्ठता
4. आत्मा का अस्तित्व

नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर विकल्प चुनें:

- a. 1, 3 और 4
- b. केवल 1
- c. 1, 2 और 3
- d. उपरोक्त सभी

مندرجہ ذیل میں سے کون سے نظریات ابتدائی بدھ مت اور ابتدائی جین مت دونوں میں مشترک تھے؟

1. پیدائش کے چکر سے نجات
2. دیوتاؤں کا وجود
3. برہمن پر کشتریہ کی برتری
4. روح کا وجود

نیچے دیئے گئے کوڈز کا استعمال کرتے ہوئے درست جواب کا انتخاب کریں:

- a 1, 3 اور 4
- b صرف 1
- c 1, 2 اور 3

مندرجہ بالا تمام d

45

MACE telescope works by picking

- a. Infrared waves
- b. Radio waves
- c. Ultraviolet waves
- d. • Cherenkov radiation

MACE دूरबीن चुनकर काम करती है

- a. अवरक्त तरंगें
- b. रेडियो तरंगें
- c. पराबैंगनी तरंगें
- d. चेरेनकोव विकिरण

MACE دوربین چن کر کام کرتی ہے۔

- a اورکت لہریں
- b ریڈیو لہریں
- c الٹرا وایلیٹ لہریں
- d چیرینکوف تابکاری

46

Consider the following statements with regards to National emergency in India:

- 1) When it is proclaimed, the state government is suspended automatically, the Centre assumes complete control.
- 2) Its proclamation and continuation require the approval of Parliament with a special majority.
- 3) The president can revoke a national emergency without the need for parliamentary approval.

Which of the statements given above is/are correct?

- a. 1 and 2 only
- b. 2 and 3 only
- c. 1 and 3 only
- d. 1,2 and 3.

भारत में राष्ट्रीय आपातकाल के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- 1) जब इसकी घोषणा की जाती है, तो राज्य सरकार स्वतः ही निलंबित हो जाती है, केंद्र पूर्ण नियंत्रण ग्रहण कर लेता है।
- 2) इसकी घोषणा और जारी रखने के लिए संसद के विशेष बहुमत से अनुमोदन की आवश्यकता होती है।
- 3) राष्ट्रपति संसदीय अनुमोदन की आवश्यकता के बिना राष्ट्रीय आपातकाल को रद्द कर सकते हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- a. केवल 1 और 2
- b. केवल 2 और 3
- c. केवल 1 और 3
- d. 1, 2 और 3.

ہندوستان میں قومی ایمرجنسی کے حوالے سے درج ذیل بیانات پر غور کریں .

- 1) جب اس کا اعلان کیا جاتا ہے، ریاستی حکومت خود بخود معطل ہو جاتی ہے، مرکز مکمل کنٹرول سنبھال لیتا ہے۔
- 2) اس کے اعلان اور تسلسل کے لیے خصوصی اکثریت کے ساتھ پارلیمنٹ کی منظوری درکار ہے۔
- 3) صدر پارلیمانی منظوری کی ضرورت کے بغیر قومی ایمرجنسی کو منسوخ کر سکتا ہے۔

اوپر دیے گئے بیانات میں سے کون سا درست ہے؟

- a صرف 1 اور 2
- b صرف 2 اور 3
- c صرف 1 اور 3
- d 1، 2 اور 3۔

47

In early medieval south India, terms 'Ayyavole' and 'Manigramam' referred to:

- a. Merchant guilds
- b. Elected village assemblies
- c. Administrative units
- d. Categories of gifts made to the temples

प्रारंभिक मध्ययुगीन दक्षिण भारत में, 'अय्यावोले' और 'मणिग्रामम' शब्दों का तात्पर्य था:

- a. व्यापारी संघ
- b. निर्वाचित ग्राम सभाएँ
- c. प्रशासनिक इकाइयाँ
- d. मंदिरों को दिए जाने वाले उपहारों की श्रेणियाँ

ابتدائی قرون وسطی کے جنوبی ہندوستان میں، اصطلاحات 'ایاول' اور 'منی گرامم' کا حوالہ دیا گیا۔

- a. مرچنٹ گِلڈز
- b. گاؤں کی اسمبلیاں منتخب کیں۔
- c. انتظامی یونٹس
- d. مندروں کو دینے گئے تحائف کے زمرے

48

Which of the following is the largest mechanised mine in India?

- (a) Kolar
- (b) Singhbhum
- (c) Bailadila
- (d) Khetri

निम्नलिखित में से कौन सी भारत की सबसे बड़ी मशीनीकृत खदान है?

- (a) कोलार
- (b) सिंहभूम
- (c) बैलाडीला
- (d) खेतड़ी

مندرجہ ذیل میں سے کون سی ہندوستان کی سب سے بڑی مشینی کان ہے؟

- (a) کولار
- (b) سنگھ بھوم
- (c) بیلاڈیلہ
- (d) کھیتڑی

49

Nobel prize in medicine for their work on micro RNA was awarded to Ambros and Ruvku.,
The role of micro RNA is:

- a. To stop the synthesis of disease causing proteins
- b. To regulate the protein synthesis
- c. To facilitate the folding of the DNA
- d. To help in cell division

माइक्रो आरएनए पर उनके काम के लिए चिकित्सा में नोबेल पुरस्कार एम्ब्रोस और रुवकु को दिया गया था।
माइक्रो आरएनए की भूमिका है:

- a. रोग पैदा करने वाले प्रोटीन के संश्लेषण को रोकना
- b. प्रोटीन संश्लेषण को विनियमित करना
- c. डीएनए की तह को सुविधाजनक बनाना
- d. कोशिका विभाजन में मदद करना

मैक्रो आर इन ए पर उन के काम के लिए चिकित्सा में नोबेल पुरस्कार एम्ब्रोस और रुवकु को दिया गया था।
मैक्रो आर इन ए की भूमिका है:

- a. रोग पैदा करने वाले प्रोटीन के संश्लेषण को रोकना
- b. प्रोटीन संश्लेषण को विनियमित करना
- c. डीएनए की तह को सुविधाजनक बनाना
- d. कोशिका विभाजन में मदद करना

50

In a party of 150 persons, 75 persons have tea, 60 persons have coffee and 50 persons have milk. 15 of them have both tea and coffee, but no one having milk takes tea. If each person in the party has at least one drink, then what is the number of persons having milk only ?

- a. 50
- b. 40
- c. 30
- d. 20

75
60

150 व्यक्तियों की एक पार्टी में, 75 व्यक्ति चाय पीते हैं, 60 व्यक्ति कॉफी पीते हैं और 50 व्यक्ति दूध पीते हैं।
उनमें से 15 व्यक्ति चाय और कॉफी दोनों पीते हैं, लेकिन दूध पीने वाला कोई भी व्यक्ति चाय नहीं पीता। यदि
पार्टी में प्रत्येक व्यक्ति कम से कम एक ड्रिंक पीता है, तो केवल दूध पीने वाले व्यक्तियों की संख्या क्या है?

- a. 50
- b. 40
- c. 30
- d. 20

	150 افراد کی پارٹی میں 75 افراد نے جائے، 60 افراد نے کافی اور 50 افراد نے دودھ پیا۔ ان میں سے 15 کے پاس چائے اور کافی دونوں ہیں لیکن دودھ والا چائے نہیں پیتا۔ اگر پارٹی میں ہر ایک شخص کے پاس کم از کم ایک مشروب ہے تو صرف دودھ پینے والوں کی تعداد کتنی ہے؟ a 50 b 40 c 30 d 20
51	Minimum support price (i) Is set twice in a year (ii) Covers 25 crops (iii) Is set by the Commission for Agricultural Costs and Prices (iv) MSP for 2024-2025 for common Paddy is Rs. 2400 per quintal Find the correct answer a. (i) and (ii) b. (i) and (iii) c. (ii) and (iii) ✖ d. (i) and (iv)
	न्यूनतम समर्थन मूल्य (i) वर्ष में दो बार निर्धारित किया जाता है (ii) 25 फसलों को कवर करता है (iii) कृषि लागत और मूल्य आयोग द्वारा निर्धारित किया जाता है (iv) सामान्य धान के लिए 2024-2025 के लिए एमएसपी 2400 रुपये प्रति क्विंटल है सही उत्तर खोजें a. (i) और (ii) b. (i) और (iii) c. (ii) और (iii) d. (i) और (iv)
	کم از کم امدادی قیمت (i) سال میں دو بار مقرر کیا جاتا ہے۔ (ii) 25 فصلوں کا احاطہ کرتا ہے۔ (iii) زرعی لاگت اور قیمتوں کے کمیشن کی طرف سے مقرر کیا جاتا ہے (iv) 2400 روپے فی کونٹل MSP عام دھان کے لیے 2024-2025 کے لیے ہے۔

صحیح جواب تلاش کریں۔

a (i) اور (ii)

b (i) اور (iii)

c (ii) اور (iii)

d (i) اور (iv)

52

Which country has launched the massive infrastructure Project 'Belt and Road Initiative'?

- a. China
- b. India
- c. USA
- d. Russia

کس ملک نے بڑے پیمانے پر انفراسٹرکچر پروجیکٹ 'بیلٹ اینڈ روڈ انیشیایٹو' شروع کیا ہے؟

- a. چین
- b. भारत
- c. امریکا
- d. روس

کس ملک نے بڑے پیمانے پر انفراسٹرکچر پروجیکٹ 'بیلٹ اینڈ روڈ انیشیایٹو' شروع کیا ہے؟

- a چین
- b انڈیا
- c USA
- d روس

53

A test consists of 20 questions and the students are awarded 4 marks for a correct answer, -1 mark for a wrong answer and 0 mark for an unattempted question. Which of the following could be a possible number of questions attempted by a student who secured 27 marks?

- a. 15
- b. 16
- c. 17
- d. 18

ایک ٹیسٹ میں 20 پرش ہیں اور صحیح جواب کے لیے 4 انک، غلط جواب کے لیے -1 انک اور بیجا پرش کے لیے 0 انک دیے جاتے ہیں۔ درج ذیل میں سے کون سے پرشوں کی संभावित संख्या 27 انک حاصل کرنے والے طالب علم کے لیے ہو سکتی ہے؟

- a. 15
- b. 16
- c. 17
- d. 18

ایک ٹیسٹ 20 سوالات پر مشتمل ہوتا ہے اور طلباء کو صحیح جواب کے لیے 4 نمبر، غلط جواب کے لیے (1-) اور بغیر کوشش کیے گئے سوال کے لیے 0 نمبر دیے جاتے ہیں۔ 27 نمبر حاصل کرنے کے لیے والے طالب علم کی طرف سے درج ذیل میں سے ممکنہ نمبر سوالات کی کوشش کی جا سکتی ہے؟

a 15

b 16

c 17

d 18

54

After the formation of provincial governments in 1937, Congress Governments introduced certain reforms. Which of the following were such reforms?

- Laws were passed to allow Harijans to enter temples and to get free access to public offices
- Education for girls and Harijans was expanded
- Mass literary campaigns among adults were organized
- Subsidies were given to Khadi, spinning and village industries

Choose the correct answer from the options given below:

- i, ii are correct
- i, ii, iii are correct
- ii, iii, iv are correct
- All of the above are correct

1937 میں प्रांतीय सरकारوں کے گठن کے بعد، کانگریس सरकारوں نے کچھ सुधार पेश किए। निम्नलिखित में से कौन से सुधार ऐसे थे?

- हरिजनों को मंदिरों में प्रवेश करने और सार्वजनिक कार्यालयों में मुफ्त पहुँच की अनुमति देने के लिए कानून पारित किए गए
- लड़कियों और हरिजनों के लिए शिक्षा का विस्तार किया गया
- वयस्कों के बीच बड़े पैमाने पर साहित्यिक अभियान चलाए गए
- खादी, कताई और ग्रामोद्योग को सब्सिडी दी गई

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें:

- i, ii सही हैं
- i, ii, iii सही हैं
- ii, iii, iv सही हैं

d. उपरोक्त सभी सही हैं

1937 में صوبائی حکومتوں کے قیام کے بعد، کانگریس کی حکومتوں نے بعض اصلاحات متعارف کروائیں

۔ مندرجہ ذیل میں سے کون سی ایسی اصلاحات تھیں؟

i ہرجنوں کو مندروں میں داخل ہونے اور سرکاری دفاتر تک مفت رسائی حاصل کرنے کے لیے قانون منظور کیے گئے۔

ii لڑکیوں اور ہرجنوں کی تعلیم کو وسعت دی گئی۔

iii بڑوں کے درمیان بڑے پیمانے پر ادبی مہم کا اہتمام کیا گیا۔

iv کھادی، کٹائی اور دیہی صنعتوں کو سبسڈی دی گئی۔

a i, ii درست ہیں۔

b i, ii, iii درست ہیں۔

c ii, iii, iv درست ہیں۔

d اوپر کی تمام باتیں درست ہیں۔

55

There are 60 balls in a bag. 75% of the balls are yellow and the rest are blue. What is the minimum number of balls that must be taken from the bag without looking in order to be certain that at least three blue balls have been chosen ?

a. 3

b. 18

c. 45

d. 48

एक थैले में 60 गेंदें हैं। 75% गेंदें पीली हैं और बाकी नीली हैं। यह सुनिश्चित करने के लिए कि कम से कम तीन नीली गेंदें चुनी गई हैं, थैले से बिना देखे कम से कम कितनी गेंदें निकाली जानी चाहिए?

a. 3

b. 18

c. 45

d. 48

	ایک تھیلے میں 60 گیندیں ہوتی ہیں۔ 75% گیندیں پیلی اور باقی نیلی ہوتی ہیں۔ اس بات کا یقین کرنے کے لیے کہ کم از کم تین نیلی گیندوں کا انتخاب کیا گیا ہے، اس بات کا یقین کرنے کے لیے بغیر دیکھے گیندوں کی کم از کم تعداد کتنی ہے جو بیگ سے لی جانی چاہیے؟ a 3 b 18 c 45 d 48
56	A frog hops and lands exactly 1 meter away at a time. What is the least number of hops required to reach a point 10 cm away? (a) 1 (b) 2 (c) 3 (d) It cannot travel such a distance
	एक मेंढक एक बार में ठीक 1 मीटर की दूरी पर उछलता है और उतरता है। 10 सेमी दूर स्थित बिंदु तक पहुँचने के लिए कम से कम कितनी छलांगें लगानी होंगी? (a) 1 (b) 2 (c) 3 (d) यह इतनी दूरी तय नहीं कर सकता
	ایک مینڈک ایک وقت میں بالکل 1 میٹر کی دوری پر اترتا ہے۔ 10 سینٹی میٹر دور کسی نقطہ تک پہنچنے کے لیے کم از کم باپس کی کتنی تعداد درکار ہے؟ (a) 1 (b) 2 (c) 3 (d) یہ اتنا فاصلہ طے نہیں کر سکتا

Comprehension Passage

Read the following passage and answer the items (Q.No 57- Q.No 60) that follow the passage. Your answers to these items should be based on the passage only.

बोध अंश

निम्नलिखित अंश को पढ़ें और अंश के बाद आने वाले प्रश्नों (प्रश्न संख्या 57-प्रश्न संख्या 60) के उत्तर दें। इन प्रश्नों के आपके उत्तर केवल अंश पर आधारित होने चाहिए।

فہم کی مقدار

درج ذیل حصہ کو پڑھیں اور حصہ کے بعد آنے والے سوالات کے جواب دیں (سوال نمبر 57-سوال نمبر 60)۔ ان سوالات کے آپ کے جوابات صرف حصہ پر مبنی ہونے چاہئیں۔

PASSAGE :

Many critics of Emily Bronte's novel *Wuthering Heights* see its second part as a counterpoint that comments on, if it does not reverse, the first part, where a "romantic" reading receives more confirmation. Seeing the two parts as a whole is encouraged by the novel's sophisticated structure, revealed in its complex use of narrators and time shifts. Granted that the presence of these elements need not argue an authorial awareness of novelistic construction comparable to that of Henry James, their presence does encourage attempts to unify the novel's heterogeneous parts. However, any interpretation that seeks to unify all of the novel's diverse elements is bound to be somewhat unconvincing. This is not because such an interpretation necessarily stiffens into a thesis (although rigidity in any interpretation of this or of any novel is always a danger), but because *Wuthering Heights* has recalcitrant elements of undeniable power that, ultimately, resist inclusion in an all-encompassing interpretation. In this respect, *Wuthering Heights* shares a feature of *Hamlet*.

अंश:

एमिली ब्रॉन्टे के उपन्यास *वुदरिंग हाइट्स* के कई आलोचक इसके दूसरे भाग को एक प्रतिवाद के रूप में देखते हैं जो पहले भाग पर टिप्पणी करता है, यदि यह उलट नहीं करता है, जहाँ एक "रोमांटिक" पढ़ने को अधिक पुष्टि मिलती है। दोनों भागों को एक पूरे के रूप में देखना उपन्यास की परिष्कृत संरचना द्वारा प्रोत्साहित किया जाता है, जो इसके कथाकारों और समय के बदलावों के जटिल उपयोग में प्रकट होता है। यह मानते हुए कि इन तत्वों की उपस्थिति हेनरी जेम्स की तुलना में उपन्यास निर्माण के बारे में लेखक की जागरूकता का तर्क नहीं देती है, उनकी उपस्थिति उपन्यास के विषम भागों को एकीकृत करने के प्रयासों को प्रोत्साहित करती है। हालाँकि, कोई भी व्याख्या जो उपन्यास के सभी विविध तत्वों को एकीकृत करने का प्रयास करती है, वह कुछ हद तक अविश्वसनीय होगी। ऐसा इसलिए नहीं है क्योंकि ऐसी व्याख्या अनिवार्य

رूप سے ایک थीसिस میں کٹور ہو جاتی ہے (حالانکہ اس یا کسی بھی उपन्यास की किसी भी व्याख्या में कठोरता हमेशा एक खतरा होती है), बल्कि इसलिए क्योंकि बुदरिंग हाइट्स में निर्विवाद शक्ति के अडियल तत्व हैं, जो अंततः एक व्यापक व्याख्या में शामिल होने का विरोध करते हैं। इस संबंध में, बुदरिंग हाइट्स में हैमलेट की एक विशेषता साझा है।

حصہ

Emily Brontë کے ناول *Wuthering Heights* کے بہت سے ناقدین اس کے دوسرے حصے کو ایک جوابی نقطہ کے طور پر دیکھتے ہیں جو اس پر تبصرہ کرتا ہے،

اگر الٹا نہیں، تو پہلا حصہ، جہاں ایک "رومانٹک" پڑھنے سے مزید تصدیق ہوتی ہے۔

دونوں حصوں کو مجموعی طور پر دیکھنے کی حوصلہ افزائی ناول کی نفیس ساخت سے ہوتی ہے، جو اس کے راویوں کے پیچیدہ استعمال اور وقت کی تبدیلی سے ظاہر ہوتی ہے۔

یہ تسلیم کرتے ہوئے کہ ان عناصر کی موجودگی بینری جیمز کے مقابلے میں ناول نگاری کی تعمیر کے بارے میں مصنف کی زیادہ آگاہی کی دلیل نہیں ہے، ان کی موجودگی ناول کے مختلف حصوں کو یکجا کرنے کی کوششوں کی حوصلہ افزائی کرتی ہے۔

تاہم، کوئی بھی تشریح جو ناول کے تمام متنوع عناصر کو یکجا کرنے کی کوشش کرتی ہے، کسی حد تک ناقابل یقین ہو گی۔

اس کی وجہ یہ نہیں ہے کہ اس طرح کی تشریح لازمی طور پر مقالے میں سخت ہو جاتی ہے (حالانکہ اس یا کسی بھی ناول کی کسی بھی تشریح میں سختی ہمیشہ ایک خطرہ ہوتی ہے) بلکہ اس لیے کہ ووتھرنگ ہائٹس میں ناقابل تردید طاقت کے غیر متزلزل عناصر موجود ہیں جو بالآخر ایک جامع تشریح میں شامل ہونے کے خلاف مزاحمت کرتے ہیں۔

57. According to the passage, which of the following is a true statement about the first and second parts of *Wuthering Heights*?

- a. The second part has received more attention from critics.
- b. The second part has little relation to the first part.
- c. The second part provides less substantiation for a "romantic" reading.
- d. The second part annuls the force of the first part.

57. अंश के अनुसार, बुदरिंग हाइट्स के पहले और दूसरे भाग के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?

- a. दूसरे भाग को आलोचकों से अधिक ध्यान मिला है।
- b. दूसरे भाग का पहले भाग से बहुत कम संबंध है।
- c. दूसरा भाग "रोमांटिक" पढ़ने के लिए कम प्रमाण प्रदान करता है।
- d. दूसरा भाग पहले भाग की ताकत को खत्म कर देता है।

حوالہ کے مطابق، *Wuthering Heights* اور دوسرے کے پہلے حصے سی کے بارے میں

مندرجہ ذیل میں سے کون صحیح بیان ہے ؟

a. دوسرے حصے کو ناقدین کی طرف سے زیادہ توجہ ملی ہے۔

b. دوسرے حصے کا پہلے حصے سے بہت کم تعلق ہے۔

c. دوسرا حصہ "رومانٹک" پڑھنے کے لیے کم دلیل فراہم کرتا ہے۔

d. دوسرا حصہ پہلے حصے کی قوت کو منسوخ کرتا ہے۔

58. Which of the following inferences about Henry James' awareness of novelistic construction is best supported by the passage?

- a. James, more than any other novelist, was aware of the difficulties of novelistic construction.
- b. James was very aware of the details of novelistic construction.
- c. James' awareness of novelistic construction derived from his reading of Bronte.
- d. James' awareness of novelistic construction precluded him from violating the unity of his novels.

58. हेनरी जेम्स की उपन्यास निर्माण के बारे में जागरूकता के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा निष्कर्ष गद्यांश द्वारा सबसे अच्छा समर्थित है?

- a. जेम्स, किसी भी अन्य उपन्यासकार की तुलना में, उपन्यास निर्माण की कठिनाइयों से अधिक अवगत थे।
- b. जेम्स उपन्यास निर्माण के विवरण से बहुत अवगत थे।
- c. उपन्यास निर्माण के बारे में जेम्स की जागरूकता ब्रोंटे को पढ़ने से प्राप्त हुई।

d. उपन्यास निर्माण के बारे में जेम्स की जागरूकता ने उन्हें अपने उपन्यासों की एकता का उल्लंघन करने से रोक दिया।

ناول کی تعمیر کے بارے میں ہنری جیمز کی آگاہی کے بارے میں مندرجہ ذیل میں سے کون سے نتائج کو اس حوالے سے بہترین تائید حاصل ہے؟

a. جیمز، کسی بھی دوسرے ناول نگار سے زیادہ، کی مشکلات سے واقف تھے۔

b. جیمز ناول کی تعمیر کی تفصیلات سے بہت واقف تھا۔

c. ناول کی تعمیر کے بارے میں جیمز کی آگاہی بروئٹس کو پڑھنے سے ہوئی۔

d. ناول نگاری کی تعمیر کے بارے میں جیمز کی آگاہی نے اسے اس کی خلاف ورزی کرنے سے روک دیا۔

59. The author of the passage would be most likely to agree that an interpretation of a novel should

- a. Not try to unite heterogeneous elements in the novel
- b. Not argue that the complex use of narrators or of time shifts indicates a sophisticated structure
- c. Not be inflexible in its treatment of the elements in the novel
- d. Concentrate on those recalcitrant elements of the novel that are outside the novel's main structure

59. इस अंश के लेखक इस बात से सहमत होंगे कि उपन्यास की व्याख्या में

- a. उपन्यास में विषम तत्वों को एकजुट करने का प्रयास नहीं किया जाना चाहिए
- b. यह तर्क नहीं दिया जाना चाहिए कि कथावाचकों या समय के बदलावों का जटिल उपयोग एक परिष्कृत संरचना को दर्शाता है

c. उपन्यास में तत्वों के उपचार में अनम्य नहीं होना चाहिए

d. उपन्यास के उन अड़ियल तत्वों पर ध्यान केंद्रित करना चाहिए जो उपन्यास की मुख्य संरचना से बाहर हैं

اس تحریر کے مصنف ناول کی تشریح میں اس بات سے متفق ہوں گے

a. ناول میں متضاد عناصر کو یکجا کرنے کی کوشش نہ کریں۔

b. یہ بحث نہیں کی جانی چاہئے کہ راویوں کا پیچیدہ استعمال یا وقت کی تبدیلی ایک نفیس ساخت کی نشاندہی کرتی ہے۔

c. ناول کے عناصر کے ساتھ اس کے علاج میں لچکدار نہ ہوں۔

d. ناول کے ان بے ترتیب عناصر پر توجہ مرکوز کریں جو ناول کے بنیادی ڈھانچے سے باہر ہیں۔

60. The author of the passage suggests which of the following about *Hamlet*?

I. *Hamlet* has usually attracted critical interpretations that tend to stiffen into theses.

II. *Hamlet* has elements that are not amenable to an all-encompassing critical interpretation.

III. *Hamlet* is less open to an all-encompassing critical interpretation than is *Wuthering Heights*.

IV. *Hamlet* has not received a critical interpretation that has been widely accepted by readers.

a. I only

b. II only

c. I and IV only

d. III and IV only

60. अंश के लेखक ने हेमलेट के बारे में निम्नलिखित में से क्या सुझाव दिया है?

I. हेमलेट ने आमतौर पर आलोचनात्मक व्याख्याओं को आकर्षित किया है जो थीसिस में कठोर हो जाती हैं।

II. हेमलेट में ऐसे तत्व हैं जो एक व्यापक आलोचनात्मक व्याख्या के लिए उत्तरदायी नहीं हैं।

III. हेमलेट, वुदरिंग हाइट्स की तुलना में एक व्यापक आलोचनात्मक व्याख्या के लिए कम खुला है।

IV. हेमलेट को एक आलोचनात्मक व्याख्या नहीं मिली है जिसे पाठकों द्वारा व्यापक रूप से स्वीकार किया गया हो।

a. केवल I

b. केवल II

c. केवल I और IV

d. केवल III और IV

حوالہ کے مصنف نے ہیملیٹ کے بارے میں مندرجہ ذیل میں سے کس کا مشورہ دیا ہے ؟

- Hamlet نے عام طور پر تنقیدی تشریحات کو اپنی طرف متوجہ کیا ہے جن میں سختی آتی ہے۔ I.
- ہیملیٹ میں ایسے عناصر موجود ہیں جو ہمہ جہت تنقید کے قابل نہیں ہیں۔ II
- ہیملیٹ Wuthering Heights کے مقابلے میں وسیع پیمانے پر تنقیدی تشریح کے لیے کم کھلا ہے۔ III
- ہیملیٹ کو ایسی تنقیدی تشریح نہیں ملی ہے جسے قارئین نے بڑے پیمانے پر قبول کیا ہو۔ IV.

a I صرف

b II صرف

c I اور IV صرف

d III اور IV صرف

www.wetoomedia.com